
rtlf<~t1-ineia d ?fJaJeJ<ta 
6t§fdo, dd <@Mw~w (j]#~w 

ORDINANZA N. 11 DEL 05/11/2020 

EMERGENZA DA COVID-19. ATIIV AZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che: 
• con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ; 

• in data 12 marzo 2020 il Sindaco p t. ha emanato l'ordinanza n. 8 di attivazione del Centro 
operativo comunale (C.O.C.) per Emergenza da Covid 19; 

• con Decreto del Prefetto della Provincia di Caserta, n. 0082768 del 19/08/2020, a seguito di 
scioglimento del consiglio comunale per dimissioni del Sindaco, è stato nominato il 
Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione dell 'Ente, con i poteri spettanti al 
Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

' 
VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 "Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta COVID, nonché per l'atn1azione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 
2020, che ha prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato d 'emergenza per Covid 19: 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante "Ulteriori misure urgenti in 
materia di conteni mento e gestione dell ' emergenza epidemiologica da Covid 19" pubblicata nella 
GURI del I 7 agosto 2020, n. 204; 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante "Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell 'emergenza epidemiologica da Covid 19" pubblicata 
nella GURI del 21 settembre 2020, n. 234; 
VISTA lordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante "Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid 19" 

RlCHIAl\'IAT A la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile prot.n. COVID/10656 del 3.3.2020 trasmessa a mezzo pec dalla Prefettura UTG 
di Caserta in data 4 marzo 2020 con la quale sono state emanate le "Misure operative di protezione 
civile per la gestione del/ 'emergenza epidemiologica da COVID-19" , inerenti il moaello di 
intervento da attuare ai diversi livelli territoriali , tra i quali quello di livello comunale, per la 
gestione dell ' emergenza epidemiologica da virus Covid 19, di cui alla delibera del Consiglio dei 
Ministri del I gennaio 2020 e conseguenti ordinanze attuative di protezione civile, nonché al 
decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020; 

RILEVATO che sulla scorta del predetto modello di intervento elaborato dal Dipartimento di 
Protezione civile, segnatamente a livello di coordinamento comunale è stato disposto che: 

le misure operative di cui alla suddetta nota riguardano la definizione della catena di 
comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 
relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19 e 
prevedono, per quanto attiene al livello comunale: 
"Nei comuni o nelle aree nei quali risulta almeno una persona per la quale non si conosce la 
fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un ' area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto 



m~ieta clb ?iJa6e?Cta 
~&dd ?JJ~#W ~~'lffiw 

ORDINANZA N. 11DEL05/11/2020 

EMERGENZA DA COVID-19. ATIIV AZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che 
• con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi , lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• in data 12 marzo 2020 il Sindaco p.t. ha emanato l'ordinanza n. 8 di attivazione del Centro 
operativo comunale (C.O.C.) per Emergenza da Covid 19; 

• con Decreto del Prefetto della Provincia di Caserta, n. 0082768 del 19/08/2020, a seguito di 
scioglimento del consiglio comunale per dimissioni del Sindaco, è stato nominato il 
Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione dell 'Ente, con i poteri speltanti al 
Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

VIS'fO i 1 decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 "Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 
2020, che ha prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato d'emergenza per Covid 19: 

VISf A lordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante "Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione del!' emergenza epidemiologica da Covid 19" pubblicata nella 
GU RI del I 7 agosto 2020, n. 204; 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante "Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell ' emergenza epidemiologica da Covid 19" pubblicata 
nella GURI del 21 settembre 2020, n. 234; 
VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante "Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid 19" 

RlCIHAMA TA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile prot.n. COVID/10656 del 3.3 .2020 trasmessa a mezzo pec dalla Prefettura UTG 
di Caserta in data 4 marzo 2020 con la quale sono state emanate le "Misure operative di protezione 
civile per la gestione dell 'eme1genza epidemiologica da COVID-19'', inerenti il modello di 
intervento da attuare ai diversi livelli territoriali , tra i quali quello di livello comunale, per la 
gestione dell'emergenza epidemiologica da virus Covid 19, di cui alla delibera del Consiglio dei 
Ministri del 1 gennaio 2020 e conseguenti ordinanze attuative di protezione civile, nonché al 
decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020; 

RILEVATO che sulla scorta del predetto modello di intervento elaborato dal Dipartimento di 
Protezione civile, segnatamente a livello di coordinamento comunale è stato disposto che: 

le misure operative di cui alla suddetta nota riguardano la definizione della catena di 
comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 
relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19 e 
prevedono, per quanto attiene al livello comunale: 
"Nei comuni o nelle aree nei quali risulta almeno una persona per la quale non si conosce la 
fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un' area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto 



dall'art. 1 comma 1 del decreto legge n. 6 del 23. 2. 2020 il Sindaco o suo delegato provvede 
ali' attivazione del Centro Operativo Comunale - COC del comune coinvolto e dei comuni 
confinanti al fine di porre in essere le possibili azioni preventive; 
è opportuno che tutti i comuni garantiscano un rafforzamento delle attività di comunicazione 
e informazione alla popolazione tramite i canali ordinariamente utilizzati" . In particolare, 
per i Comuni nei quali è stato riscontrato almeno un caso di positività al Covid 19 non 
ricadente nella tipologia di cui all'art. I, comma 1 del decreto legge n. 6 del 3.2.2020, si 
rimanda alla valutazione dell'autorità locale di protezione civile l'eventuale attivazione del 
COC, con le funzioni di supporto necessarie a fronteggiare la situazione emergenziale, e in 
ogni caso, si richiede di porre in essere le misure riportate al successivo punto C" . • 
che il Comune interessato e tutti i Comuni a esso confinanti devono attivare 
obbligatoriamente il COC in sede permanente h24/7gg con almeno le seguenti funzioni di 
supporto, anche in forma associata se in carenza di personale: 

Unità di coordinamento; 
Sanità (nelle modalità ritenute più opportune e funzionali dalle amministrazioni 
comunali); 
Volontariato; 
Assistenza alla popolazione 
Comunicazione; 
Servizi essenziali e mobilità; 

i COC dovranno assicurare continuo raccordo informativo con le strutture di livello 
provinciale e regionale al fine di garantire la valutazione della situazione operativa ed 
eventuali fabbisogni; 

DATO ATTO che nella suddetta circolare del Dipartimento della protezione civile sono state 
individuate specifiche azioni e misure operative per ogni livello di coordinamento, indicando quali 
principali attività per i Comuni - COC quelle di seguito riportate : 

a. informazione alla popolazione; 
b. attivazione del volontariato locale, in raccordo con i livelli di coordinamento sovraordinati; 
c. organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 

regionale e provinciale, delle azioni volte ad assicurare la continuità dei servizi essenziali, 
nonché la raccolta dei rifiuti nelle aree interessate, o che potrebbero essere interessate, da 
misure urgenti di contenimento; 

d. organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 
regionale, delle azioni volte ad assicurare la continuità della fornitura dei beni di prima 
necessità (inclusi i rifornimenti di carburante) nelle aree interessate, o che potrebbero essere 
interessate, da misure urgenti di contenimento; 

e. pianificazione o eventuale attivazione, delle azioni di assistenza alla popolazione dei 
Comuni interessati, o che potrebbero essere interessati, da misure urgenti di contenimento; 

f. pianificazione e organizzazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in 
quarantena domiciliare (per es. generi di prima necessità, farmaci, pasti preconfezionati .... ) 
eventualmente svolti da personale delle organizzazioni di volontariato, opportunamente 
formato e dotato di DPI. 

RICHIAMATO il DL del 23 febbraio 2020, n. 6, il DL del 25 marzo 2020, n. 19, il DL 16 maggio 
2020, n. 33, il DL 30 luglio 2020, n. 83, il DL 7 ottobre 2020, n. 125, il DPCM 18 ottobre 2Q20; 

VISTO il DPCM firmato domenica 25 ottobre 2020 operativo da lunedì 26 ottobre 2020 che 
introduce nuove misure individuate dal Governo per contenere la cerchia del contagio da Covid-19 
e che tali misure resteranno in vigore fino al 24 novembre 2020, fatti salvi eventuali nuovi decreti; 

RITENUTO, pertanto sussistenti i presupposti per istituire ed attivare il Centro Operativo 
Comunale - COC, struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di autorità Comunale di 
protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione nell'ambito del territorio comunale, rinnovato nella composizione a seguito dello 
scioglimento del consiglio comunale e conseguente nomina del Commissario prefettizio per la 
provvisoria amministrazione dell'Ente, con i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio 
Comunale; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i.; 



VISTO l'art. 108, lettera c, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n°112; 

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001 , n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 9 
Novembre 2001 , n.401 ; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze" del 3 Dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO l'art.54, c. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

la costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso la Sede Municipale sita in 
Piedimonte Matese alla via Pizza De Benedictis, recapiti telefonici 0823/786421 - 0823/786422 -
339.3592948 email poliziamunicipale@comune.piedimonte-rnatese.ce.it con le seguenti funzioni di 
supporto di massima, anche in forma associata: 

Unità di coordinamento; 
Sanità 
Volontariato 
Assistenza alla popolazione 
Comunicazione 
Servizi essenziali e mobilità; 

nonché l' esercizio dei compiti e funzioni indicati dalla circolare del Dipartimento di protezione 
civile di cui in premessa che di seguito si riportano testualmente: 

a. informazione alla popolazione; 
b. attivazione del volontariato locale, in raccordo con i livelli di coordinamento sovraordinati; 
c. organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 

regionale e provinciale, delle azioni volte ad assicurare la continuità dei servizi essenziali, 
nonché la raccolta dei rifiuti nelle aree interessate, o che potrebbero essere interessate, da misure 
urgenti di contenimento; 

d. organizzazione delle azioni di livello comunale, in raccordo con quanto predisposto a livello 
regionale, delle azioni volte ad assicurare la continuità della fornitura dei beni di prima necessità 
(inclusi i rifornimenti di carburante) nelle aree interessate, o che potrebbero essere interessate, 
da misure urgenti di contenimento; 

e . pianificazione o eventuale attivazione, delle azioni di assistenza alla popolazione dei Comuni 
interessati, o che potrebbero essere interessati, da misure urgenti di contenimento; 

f. pianificazione e organizzazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena 
domiciliare (per es. generi di prima necessità, farmaci , pasti preconfezionati . .. . ) eventualmente 
svolti da personale delle organizzazioni di volontariato, opportunamente formato e dotato di 
DPI. 

Dispone di attivare, al momento, le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo 
Comunale e di individuare quali referenti responsabili delle stesse i dipendenti e/o referenti di 
seguito indicati: 

Descrizione funzione Responsabile -
Unità di coordinamento- Commissario straordinario d.ssa Patrizia Vicari o suo delegato 
Pianificazione 
Sanità ed Assistenza Sociale ASL: dott. Gennaro Borruso 

Servizio Sociale: d.ssa Rachela Prisco o suo delegato 
Ass. Anagrafe Resp. Uff. : Anagrafe. Giuseooe Di Baia 
Materiali, mezzi e risorse umane LL.SS.PP.: Ing. Mario Montanari o suo delegato 
Servizi essenziali e Mobilità Polizia Municipale: dott. Giovanni Labriola 
Strutture Ouerative Locali Protezione Civile: Gianluca Albanese 
Comunicazione UGdS: Elmo Iannarelli 
Assistenza alla popolazione Protezione Civile: Gianluca Albanese 



Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvol~imento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine ed associazioni di 
volontariato, informando opportunamente il Capo dell'Amministrazione Comunale. 

Le stesse, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo 
di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate sia in termini di 
risorse umane che di ambiti di competenza. 

DISPONE 

La pubblicazione ali ' Albo Pretorio del Comune e la comunicazione urgente del presente 
prowedimento ai soggetti interessati innanzi indicati e alle seguenti autorità competenti : 
-Prefettura di Caserta; 
-Protezione Civile Regione Campania; 
-Stazione Carabinieri di Piedimonte Matese; 
-Tenenza della Guardia di Finanza; 
-Ufficio Polizia Municipale. 

ILCO 


